信息披露

2023/6/10

星期六

B107

Disclosure

（下转B108版）

股票代码：603001� � � � � � �股票简称：ST奥康 公告编号：临2023-025

浙江奥康鞋业股份有限公司

关于前期会计差错更正

及追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●浙江奥康鞋业股份有限公司（以下简称“公司” ）本次前期会计差错更正将影响公司2022年年

度、2022年半年度、2022年一季度和2022年三季度报告相关财务数据及披露信息。

一、前期会计差错更正概述

2022年度，公司控股股东及其关联方存在非经营性资金占用，截至2022年年报披露日，资金占用

本金及利息已经全部归还公司。 公司根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错

更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》 等相关规

定， 对公司2022年年度、2022年半年度、2022年一季度和2022年三季度报告部分财务报表数据进行追

溯调整。

公司于2023年6月9日召开第八届董事会第三次会议、第八届监事会第三次会议，审议通过了《关

于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。 本议案无需提交公司股东大会审议。

二、前期会计差错更正事项对公司的影响

（一）对公司 2022�年一季度财务报表项目的具体影响

（1）对合并财务报表项目及金额

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

1.资产负债表项目

其他应收款 28,773,053.02 27,096.16 28,800,149.18

流动资产合计 2,830,548,535.21 27,096.16 2,830,575,631.37

资产总计 4,290,544,509.86 27,096.16 4,290,571,606.02

未分配利润 1,098,527,145.76 27,096.16 1,098,554,241.92

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 3,475,904,726.33 27,096.16 3,475,931,822.49

所有者权益（或股东权益）合计 3,484,725,611.13 27,096.16 3,484,752,707.29

负债和所有者权益（或股东权益）总计 4,290,544,509.86 27,096.16 4,290,571,606.02

2.利润表项目

投资收益（损失以“-” 号填列） 3,718,337.69 27,369.86 3,745,707.55

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -12,957,131.34 -273.70 -12,957,405.04

三、营业利润（亏损以“-” 号填列） 15,353,607.41 27,096.16 15,380,703.57

四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） 17,347,160.53 27,096.16 17,374,256.69

五、净利润（净亏损以“-” 号填列） 11,552,867.29 27,096.16 11,579,963.45

1.持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列） 11,552,867.29 27,096.16 11,579,963.45

1. 归属于母公司股东的净利润 （净亏损以

“-” 号填列）

11,701,265.92 27,096.16 11,728,362.08

七、综合收益总额 10,948,798.98 27,096.16 10,975,895.14

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 11,097,197.61 27,096.16 11,124,293.77

3.现金流量表项目

收到其他与经营活动有关的现金 74,538,848.24 -52,287,337.64 22,251,510.60

经营活动现金流入小计 843,645,267.32 -52,287,337.64 791,357,929.68

购买商品、接受劳务支付的现金 593,636,686.20 -52,287,337.64 541,349,348.56

经营活动现金流出小计 897,863,642.23 -52,287,337.64 845,576,304.59

收到其他与投资活动有关的现金 80,000,000.00 26,000,000.00 106,000,000.00

投资活动现金流入小计 233,461,918.93 26,000,000.00 259,461,918.93

支付其他与投资活动有关的现金 26,000,000.00 26,000,000.00

投资活动现金流出小计 296,698,621.50 26,000,000.00 322,698,621.50

2.对母公司财务报表项目及金额

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

1.资产负债表项目

其他应收款 1,297,757,371.36 27,096.16 1,297,784,467.52

流动资产合计 2,789,021,091.99 27,096.16 2,789,048,188.15

资产总计 4,580,086,799.08 27,096.16 4,580,113,895.24

未分配利润 1,413,357,587.48 27,096.16 1,413,384,683.64

所有者权益（或股东权益）合计 3,779,223,946.37 27,096.16 3,779,251,042.53

负债和所有者权益（或股东权益）总计 4,580,086,799.08 27,096.16 4,580,113,895.24

2.利润表项目

投资收益（损失以“-” 号填列） 1,701,150.52 27,369.86 1,728,520.38

信用减值损失（损失以“-” 号填列） 285,479.56 -273.70 285,205.86

二、营业利润（亏损以“-” 号填列） -673,597.01 27,096.16 -646,500.85

三、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） -906,502.89 27,096.16 -879,406.73

四、净利润（净亏损以“-” 号填列） -1,325,796.26 27,096.16 -1,298,700.10

（一）持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列） -1,325,796.26 27,096.16 -1,298,700.10

六、综合收益总额 -1,325,796.26 27,096.16 -1,298,700.10

（二）对公司 2022�年半年度财务报表项目的具体影响

1.对合并财务报表项目及金额

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

1.资产负债表项目

应收账款 1,147,216,921.32 -18,012,000.00 1,129,204,921.32

其他应收款 38,812,142.36 19,117,418.30 57,929,560.66

流动资产合计 2,626,137,987.83 1,105,418.30 2,627,243,406.13

递延所得税资产 105,062,338.13 -247,000.00 104,815,338.13

非流动资产合计 1,520,817,054.22 -247,000.00 1,520,570,054.22

资产总计 4,146,955,042.05 858,418.30 4,147,813,460.35

应交税费 23,407,115.41 29,354.58 23,436,469.99

流动负债合计 762,939,340.22 29,354.58 762,968,694.80

负债合计 853,778,253.12 29,354.58 853,807,607.70

未分配利润 888,748,153.46 829,063.72 889,577,217.18

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 3,281,881,947.24 829,063.72 3,282,711,010.96

所有者权益（或股东权益）合计 3,293,176,788.93 829,063.72 3,294,005,852.65

负债和所有者权益（或股东权益）总计 4,146,955,042.05 858,418.30 4,147,813,460.35

2.利润表项目

投资收益（损失以“-” 号填列） -758,585.44 310,800.00 -447,785.44

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -26,708,537.54 794,618.30 -25,913,919.24

三、营业利润（亏损以“-” 号填列） 10,495,326.47 1,105,418.30 11,600,744.77

四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） 15,032,080.93 1,105,418.30 16,137,499.23

减：所得税费用 12,744,249.05 276,354.58 13,020,603.63

五、净利润（净亏损以“-” 号填列） 2,287,831.88 829,063.72 3,116,895.60

1.持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列） 2,287,831.88 829,063.72 3,116,895.60

1. 归属于母公司股东的净利润 （净亏损以

“-” 号填列）

2,412,273.62 829,063.72 3,241,337.34

七、综合收益总额 9,748,479.67 829,063.72 10,577,543.39

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 9,872,921.41 829,063.72 10,701,985.13

（一）基本每股收益（元/股） 0.0063 0.0022 0.0085

（二）稀释每股收益（元/股） 0.0063 0.0022 0.0085

3.现金流量表项目

支付其他与经营活动有关的现金 251,258,727.48 -19,000,000.00 232,258,727.48

经营活动现金流出小计 1,515,307,104.19 -19,000,000.00 1,496,307,104.19

经营活动产生的现金流量净额 -156,693,200.43 19,000,000.00 -137,693,200.43

收到其他与投资活动有关的现金 80,000,000.00 46,000,000.00 126,000,000.00

投资活动现金流入小计 741,901,882.43 46,000,000.00 787,901,882.43

支付其他与投资活动有关的现金 65,000,000.00 65,000,000.00

投资活动现金流出小计 637,080,353.73 65,000,000.00 702,080,353.73

投资活动产生的现金流量净额 104,821,528.70 -19,000,000.00 85,821,528.70

4.所有者权益变动表项目

三、本期增减变动金额（减少以“-” 号填列）

（未分配利润）

-198,077,726.38 829,063.72 -197,248,662.66

（一）综合收益总额 2,412,273.62 829,063.72 3,241,337.34

四、本期期末余额（未分配利润） 888,748,153.46 829,063.72 889,577,217.18

2.对母公司财务报表项目及金额

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

1.资产负债表项目

其他应收款 1,325,429,128.92 307,418.30 1,325,736,547.22

流动资产合计 2,611,707,510.76 307,418.30 2,612,014,929.06

资产总计 4,415,140,937.08 307,418.30 4,415,448,355.38

应交税费 6,597,031.06 76,854.58 6,673,885.64

流动负债合计 792,318,687.30 76,854.58 792,395,541.88

负债合计 807,729,902.30 76,854.58 807,806,756.88

未分配利润 1,233,853,178.78 230,563.72 1,234,083,742.50

所有者权益（或股东权益）合计 3,607,411,034.78 230,563.72 3,607,641,598.50

负债和所有者权益（或股东权益）总计 4,415,140,937.08 307,418.30 4,415,448,355.38

2.利润表项目

投资收益（损失以“-” 号填列） 4,279,236.35 310,800.00 4,590,036.35

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -8,316,801.20 -3,381.70 -8,320,182.90

二、营业利润（亏损以“-” 号填列） 23,933,861.58 307,418.30 24,241,279.88

三、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） 23,798,721.64 307,418.30 24,106,139.94

减：所得税费用 4,138,926.60 76,854.58 4,215,781.18

四、净利润（净亏损以“-” 号填列） 19,659,795.04 230,563.72 19,890,358.76

（一）持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列） 19,659,795.04 230,563.72 19,890,358.76

六、综合收益总额 19,659,795.04 230,563.72 19,890,358.76

3.所有者权益变动表项目

三、本期增减变动金额（减少以“-” 号填列）

（未分配利润）

-180,830,204.96 230,563.72 -180,599,641.24

（一）综合收益总额 19,659,795.04 230,563.72 19,890,358.76

四、本期期末余额（未分配利润） 1,233,853,178.78 230,563.72 1,234,083,742.50

（三）对公司 2022�年三季度财务报表项目的具体影响

1.对合并财务报表项目及金额

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

1.资产负债表项目

应收账款 1,165,966,709.25 -17,461,000.00 1,148,505,709.25

其他应收款 45,562,696.77 19,099,185.48 64,661,882.25

流动资产合计 2,452,222,707.78 1,638,185.48 2,453,860,893.26

递延所得税资产 102,345,295.97 -384,750.00 101,960,545.97

非流动资产合计 1,612,779,269.71 -384,750.00 1,612,394,519.71

资产总计 4,065,001,977.49 1,253,435.48 4,066,255,412.97

应交税费 21,139,308.37 24,796.37 21,164,104.74

流动负债合计 755,622,133.32 24,796.37 755,646,929.69

负债合计 863,644,436.48 24,796.37 863,669,232.85

未分配利润 753,814,339.77 1,228,639.11 755,042,978.88

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 3,190,458,979.72 1,228,639.11 3,191,687,618.83

所有者权益（或股东权益）合计 3,201,357,541.01 1,228,639.11 3,202,586,180.12

负债和所有者权益（或股东权益）总计 4,065,001,977.49 1,253,435.48 4,066,255,412.97

2.利润表项目

投资收益（损失以“-” 号填列） -1,562,202.66 487,994.52 -1,074,208.14

信用减值损失（损失以“-” 号填列） -49,634,545.61 1,150,190.96 -48,484,354.65

三、营业利润（亏损以“-” 号填列） -119,038,094.76 1,638,185.48 -117,399,909.28

四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列） -113,153,410.29 1,638,185.48 -111,515,224.81

减：所得税费用 19,888,851.92 409,546.37 20,298,398.29

五、净利润（净亏损以“-” 号填列） -133,042,262.21 1,228,639.11 -131,813,623.10

1.持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列） -133,042,262.21 1,228,639.11 -131,813,623.10

1. 归属于母公司股东的净利润 （净亏损以

“-” 号填列）

-132,521,540.07 1,228,639.11 -131,292,900.96

七、综合收益总额 -116,924,832.87 1,228,639.11 -115,696,193.76

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 -116,404,110.73 1,228,639.11 -115,175,471.62

（一）基本每股收益（元/股） -0.3457 0.0032 -0.3425

（二）稀释每股收益（元/股） -0.3457 0.0032 -0.3425

3.现金流量表项目

支付其他与经营活动有关的现金 439,969,464.16 -19,000,000.00 420,969,464.16

经营活动现金流出小计 2,278,446,594.95 -19,000,000.00 2,259,446,594.95

经营活动产生的现金流量净额 -328,889,521.93 19,000,000.00 -309,889,521.93

收到其他与投资活动有关的现金 135,000,000.00 46,000,000.00 181,000,000.00

投资活动现金流入小计 1,028,521,982.37 46,000,000.00 1,074,521,982.37

支付其他与投资活动有关的现金 25,000,000.00 65,000,000.00 90,000,000.00

投资活动现金流出小计 850,250,649.95 65,000,000.00 915,250,649.95

投资活动产生的现金流量净额 178,271,332.42 -19,000,000.00 159,271,332.42

（四）对公司 2022�年度财务报表项目的具体影响

1.对合并财务报表项目及金额具体影响

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

1.现金流量表项目

收到其他与投资活动有关的现金 200,969,870.60 3,000,079.40 203,969,950.00

投资活动现金流入小计 1,094,479,691.99 3,000,079.40 1,097,479,771.39

支付其他与投资活动有关的现金 223,999,920.60 3,000,079.40 227,000,000.00

投资活动现金流出小计 1,127,516,859.30 3,000,079.40 1,130,516,938.70

三、董事会、监事会和独立董事的结论性意见

（1）董事会认为：公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关法律法规规定，更正后的财务报表更加客

观、公允地反映公司实际经营业绩情况和财务状况。 因此，董事会同意对本次会计差错进行更正及追

溯调整事项。

（2）监事会认为：公司本次前期会计差错更正符合法律、法规和财务会计制度的有关规定，程序

符合要求，更正后的财务数据能够更加客观、公允地反映公司实际经营业绩情况和财务状况。 因此，监

事会同意对本次会计差错进行更正及追溯调整事项。

（3）独立董事认为：公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关法律法规规定，更正后的财务报表更加

客观、公允地反映公司实际经营业绩情况和财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表

决程序符合相关法律法规以及《公司章程》等有关规定。 我们同意本次会计差错的更正及追溯调整事

项。

特此公告。

浙江奥康鞋业股份有限公司

董事会

2023年6月10日

证券代码：603001� � � � � � �证券简称：ST奥康 公告编号：临2023-026

浙江奥康鞋业股份有限公司

关于公司第八届董事会

第三次会议决议的公告

[…]

300.00

2022 年 11 月

18日

2022年5月19

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

合营方

镜湖区奥玲鞋店 奥康集团

实际控制人控制的

企业

200.00

2022 年 11 月

18日

2022年5月19

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

合营方

黄州区任盈鞋店 奥康集团

实际控制人控制的

企业

300.00

2022 年 11 月

18日

2022年5月19

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

合营方

宜昌市伍家岗区谭雪琼皮鞋店 奥康集团

实际控制人控制的

企业

200.00

2022 年 11 月

18日

2022年5月19

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

合营方

台州市黄岩伟玲鞋店 奥康集团

实际控制人控制的

企业

300.00

2022 年 11 月

18日

2022年5月19

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

合营方

杭州市上城区黄建乐鞋店 奥康集团

实际控制人控制的

企业

500.00

2022 年 11 月

18日

2022年10月9

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

经销商

温州路客贸易有限公司 奥康集团

实际控制人控制的

企业

397.00

2022 年 12 月

27日

2022年10月9

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

经销商

温州劲浪电子商务有限公司 奥康集团

实际控制人控制的

企业

603.01

2023年4月23

日

2022年11月1

日

银行存

款

上市公司子公司付款给

经销商

温州劲浪电子商务有限公司 奥康集团

实际控制人控制的

企业

2,

000.00

2023年4月23

日

合 计

9,

500.00

上述涉及的资金收付全部系董事长王振滔直接安排公司业务及出纳人员进行审批并实施， 故王

振滔为上述行为的直接责任人；财务总监翁衡未能按照公司制度对资金进行有效管理及监督，系上述

行为的间接责任人。

（2）说明资金占用事项是否涉及前期定期报告披露错误，如是，说明涉及的科目并对前期财务报

告进行更正。

针对上述资金占用事项，原公司付款给经销商和合营方时，账务处理为增加对经销商和合营方的

应收账款， 鉴于该等款项支出实质为关联方资金占用， 应在其他应收款科目核算并计提资金占用利

息，因此涉及前期定期报告的披露错误，现公司按照追溯重述法予以更正。 对各定期报告中合并财务

报表相关项目的影响金额如下：

1.对2022年一季度合并、母公司财务报表项目及金额具体影响

①合并财务报表项目及金额

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他应收款 28,773,053.02 27,096.16 28,800,149.18

未分配利润 1,098,527,145.76 27,096.16 1,098,554,241.92

投资收益 3,718,337.69 27,369.86 3,745,707.55

信用减值损失 -12,957,131.34 -273.70 -12,957,405.04

收到其他与投资活动有关的现金 80,000,000.00 26,000,000.00 106,000,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 26,000,000.00 26,000,000.00

②母公司财务报表项目及金额

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他应收款 1,297,757,371.36 27,096.16 1,297,784,467.52

未分配利润 1,413,357,587.48 27,096.16 1,413,384,683.64

投资收益 1,701,150.52 27,369.86 1,728,520.38

信用减值损失 285,479.56 -273.70 285,205.86

2.对2022年半年报合并、母公司财务报表项目及金额具体影响

①合并财务报表项目及金额

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 1,147,216,921.32 -18,012,000.00 1,129,204,921.32

其他应收款 38,812,142.36 19,117,418.30 57,929,560.66

递延所得税资产 105,062,338.13 -247,000.00 104,815,338.13

应交税费 23,407,115.41 29,354.58 23,436,469.99

未分配利润 888,748,153.46 829,063.72 889,577,217.18

投资收益 -758,585.44 310,800.00 -447,785.44

信用减值损失 -26,708,537.54 794,618.30 -25,913,919.24

所得税费用 12,744,249.05 276,354.58 13,020,603.63

支付其他与经营活动有关的现金 251,258,727.48 -19,000,000.00 232,258,727.48

收到其他与投资活动有关的现金 80,000,000.00 46,000,000.00 126,000,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 65,000,000.00 65,000,000.00

②母公司财务报表项目及金额

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他应收款 1,325,429,128.92 307,418.30 1,325,736,547.22

应交税费 6,597,031.06 76,854.58 6,673,885.64

未分配利润 1,233,853,178.78 230,563.72 1,234,083,742.50

投资收益 4,279,236.35 310,800.00 4,590,036.35

信用减值损失 -8,316,801.20 -3,381.70 -8,320,182.90

所得税费用 4,138,926.60 76,854.58 4,215,781.18

3.对2022年三季度合并、母公司财务报表项目及金额具体影响

①合并财务报表项目及金额

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 1,165,966,709.25 -17,461,000.00 1,148,505,709.25

其他应收款 45,562,696.77 19,099,185.48 64,661,882.25

递延所得税资产 102,345,295.97 -384,750.00 101,960,545.97

应交税费 21,139,308.37 24,796.37 21,164,104.74

未分配利润 753,814,339.77 1,228,639.11 755,042,978.88

投资收益 -1,562,202.66 487,994.52 -1,074,208.14

信用减值损失 -49,634,545.61 1,150,190.96 -48,484,354.65

所得税费用 19,888,851.92 409,546.37 20,298,398.29

支付其他与经营活动有关的现金 439,969,464.16 -19,000,000.00 420,969,464.16

收到其他与投资活动有关的现金 135,000,000.00 46,000,000.00 181,000,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 25,000,000.00 65,000,000.00 90,000,000.00

②母公司财务报表项目及金额

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

其他应收款 1,572,082,343.17 479,185.48 1,572,561,528.65

应交税费 14,071,647.88 119,796.37 14,191,444.25

未分配利润 1,260,852,229.84 359,389.11 1,261,211,618.95

投资收益 5,660,349.39 487,994.52 6,148,343.91

信用减值损失 -14,120,105.85 -8,809.04 -14,128,914.89

所得税费用 13,319,101.05 119,796.37 13,438,897.42

4.对2022年年报合并财务报表项目及金额具体影响

单位：元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

收到其他与投资活动有关的现金 200,969,870.60 3,000,079.40 203,969,950.00

支付其他与投资活动有关的现金 223,999,920.60 3,000,079.40 227,000,000.00

（3）补充披露2022年末货币资金具体存放和使用情况，包括存放具体银行、主要账户及金额、存

放方式等，并说明公司保障资金安全性的具体措施。

截至2022年12月31日，公司货币资金余额为52,071.02万元，其存放情况及主要账户信息如下：

单位：万元

银行名称 银行账号 金额 存放方式

广发银行股份有限公司 95500132 7,390.93 活期

温州银行股份有限公司 70408888 5,050.07 活期

杭州银行股份有限公司 33036074 4,500.00 定期

中国工商银行股份有限公司 12032418 4,132.84 活期

中国农业银行股份有限公司 19249511 2,412.56 活期

中信银行股份有限公司 81100017 2,200.00 定期

中国建设银行股份有限公司 33006283 2,063.89 活期

中信银行股份有限公司 81104505 2,000.00 定期

杭州银行股份有限公司 33036523 2,000.00 定期

杭州银行股份有限公司 33036520 2,000.00 定期

武汉众邦银行股份有限公司 02704840 1,552.94 定期

武汉众邦银行股份有限公司 02704840 1,501.53 活期

温州银行股份有限公司 70408666 1,312.08 活期

中国农业银行股份有限公司 19242359 1,000.01 活期